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آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: نقش موثر 
درآمدهای نفتی در بهبــود وضعیت اقتصادی 
کشور با توجه به کاهش میزان درآمدهای نفتی 
در اثر تحریم های نفتی آمریــکا غیرقابل انکار 
است، این درحالی است که به گفته کارشناسان 
خبر رفع تحریم صــادرات نفت ونزوئلا و بهبود 
وضعیت صادرات روسیه بازار محدود صادرات 
نفت ایران را بیش از پیــش کوچک تر خواهد 
کرد و محل درآمدهای ارزی کشــور را کمتر از 

پیش می کند .
 اهمال در سایه تعاملات یکسویه

مرتضی بهروزی فر، کارشناس حوزه انرژی 
در این خصوص به »آرمــان ملی« گفت: ایران 
از فرصت های پیــش روی خــود در چند ماه 
گذشته جهت تخصیص بازار نفت به نحو احسن 
بهره نبرد و تنها دل به این خوش کرد که اروپا 
همزمان با جنگ اوکراین و روسیه نیاز به نفت 
ایران پیدا کنند و پای نفت ایران به بازار اروپا باز 
شود در حالی که کاملًا مشــخص بود که اروپا 
حتی یک قطره نفت ایــران را نخواهد خرید و 
روســیه نیز با دیپلماسی مناســب در راستای 
حفظ منافع خود جای خویش را در بازار نفت 
و گاز دنیا بهبود بخشید.  او افزود: چین و هند 
که پیش از این در زمان تحریــم علیه ایران از 
مشتریان اصلی نفت ایران بودند با وجودی که 
قیمت نفت ایران کمتر از قیمت جهانی بود اما 
به سمت نفت روسیه برگشتند و بازار نفت ایران 
محدودتر از قبل شد و ایران همراهان پیشین 
خود )چین و هنــد( را نیز از دســت داد اما بر 
اســاس پیش بینی های صورت گرفته و صدور 
مجوز فــروش نفت به قرار هر بشــکه 60 دلار 
برای روسیه و رفع تحریم های فروش نفت برای 
ونزوئلا نیز اهرم های فشاری برای بازار نفت ایران 
محسوب می شــدند که بیش از پیش صادرات 
نفت به خارج از کشور را در تنگنا قرار می دهند.  
بهروزی فر ادامــه داد: قیمت گذاری  روی نفت 
روسیه، چین و هند را بیش از پیش به سمتِ بازار 
نفت روسیه متمایل می کند و تنها شانسی که 
ایران در این میان دارد این است که نفت خود 
را به قیمتی پایین تر از 60 دلار به شرکت های 
خرد چین بفروشد و به یقین این بازار کوچک 
پاسخگوی تولیدات نفت ایران و نیاز به تامین ارز 

معتبر بین المللی نخواهد بود. 
 راهکار بهبود درآمدهای نفتی ایران

این کارشناس اضافه کرد: حذف تحریم های 
نفتی ونزوئلا خیلی ســریع نخواهد توانســت 
بازار نفت ونزوئلا را بــه روی جهانیان باز کند 

اما مدتی نسبتا طولانی زمان می برد تا ونزوئلا 
آماده صادرات نفت به دیگر کشــورها شــود و 
در این میان ایران می تواند با اتخاذ دیپلماسی 
مطلوب راه نفوذ به بازارهــای جهانی در حوزه 
نفت را پیدا کند هرچند در طولانی مدت ایران 
نخواهد توانســت با توجه به میزان تحریم های 
آمریکا برنامه ای با ثبات برای فروش نفت خود 
به خارج از مرزها بیابد و تنها راه مطمئن حذف 
تحریم ها و حل مشــکل FATF خواهد بود.  او 
معتقد است: هر چند رفع تحریم ها در خصوص 
نفت نیز بــه ایران کمک موثــری نخواهد کرد 
و تا زمانی که ســایه تحریم های آمریکا بر سر 
ایران است هیچ سرمایه گذاری ریسک حضور 
در ایران و ســرمایه گذاری در حوزه های نفتی، 
پتروشیمی را نخواهد پذیرفت اما با برنامه ریزی 
صحیح این موانع را به منظور برقراری تعاملات 
جهانی می توان رفع کرد، چراکه تعامل با چین 
و روسیه با توجه به رخدادهای اخیر ثابت کرده 
است که ایران نباید به دنبال منافع خود از طریق 
شرکایی باشــد که تاکنون منفعت جدی از آن 

طریق حاصل نکرده است. 
 از دست دادن فرصت ها 

بهروزی فر توضیح داد: فروریختن بسیاری 
از معادله ها و پیش بینی هــای صورت گرفته از 
ســوی برخی افراد داخل مانند اینکه زمستان 
سرد، بحران انرژی و جنگ اوکراین اوضاع بازار 
نفت ایران را بهبود می بخشد اگر نگوییم توهمی 
بیش نبوده است که تنها به از بین رفتن فرصت 
برای ایران منتهی شــد.  این کارشناس درباره 
پیش بینی تحقق درآمدهای نفتی در شــرایط 
کنونی در ســال آینده گفت: هنوز هم می توان 
با برگردانــدن نگاه جهان، برقــراری تعاملات 

جهانی و تلاش برای حــذف تحریم ها به بهبود 
اوضاع اقتصادی امید داشــت در غیر اینصورت 
هر روز بیش از گذشته شرایط برای فروش نفت 
کشور نامطلوب تر خواهد شد.  او افزود: امید به 
تحقق درآمدهای بودجه در سال آتی از طریق 
مالیات در حالی که فعالان اقتصادی از وضعیت 
تولید و فروش و کسب درآمد خوبی برخوردار 
نیستند، این درحالی اســت که بهبود شرایط 
اقتصادی، تولید، سرمایه گذاری بیشتر داخلی و 
خارجی از جمله پارامترهایی محسوب می شوند 
که می تواند کسب درآمد بنگاه های اقتصادی 
خرد و کلان را بیشتر کند و روزنی برای کسب 

درآمدهای مالیاتی را باز کند. 
 روسیه شریک یا رقیب تجاری؟

بهروزی فر ادامــه داد درباره همکاری نفتی 
ایران و روســیه اظهار داشت: روسیه هیچوقت 
شریک استراتژیک در بازار انرژی ما نبوده است 
و یکی از بزرگ ترین تولیدکننــده نفت دنیا و 
بزرگ ترین صادرکننده گاز دنیاســت بنابراین 
شــریک تجاری مــا در حوزه انــرژی نخواهد 
بود و رقیــب جدی ایران اســت.  او افزود: قبل 
از حمله روســیه به اوکرایــن مباحثی مطرح 
بود که همکاری هایی در حوزه انرژی داشــته 
باشند، در این بین دو مساله مطرح است، ابتدا 
اینکه روسیه هرچند سرمایه و پول دارد، اما در 
حوزه تکنولوژی نفتی که توسعه دهنده باشد و 
مشکلات فناوری کشور را حل کند حرفی برای 
گفتن ندارد ضمن اینکه هیچگاه نمی  خواسته 
در تحریم هــای آمریکا علیه ایــران در مقابل 
سیاست های واشــنگتن قرار بگیرد، اما بعد از 
اینکه خودشــان هم تحریم هــای نیم بندی را 
تجربه کردند با تخفیف و هزاران  ترفند ســراغ 

بازارهای ما رفتند به طوری که شاهدیم صادرات 
ایران به چین به شدت کاهش پیدا کرده و دلیل 
آن هم این است که روســیه با تخفیف بسیار 
بالا نفت خود را می فروشــد حتی به بازارهای 
پتروشیمی و فولاد ما هم که طی مدت تحریم 
به سختی محصولات مان را می فروشیم، ورود 
کرده است.  این کارشــناس حوزه انرژی بیان 
کرد: ما نباید روی تکنولوژی روسی برای توسعه 
میادین خصوصا در صنعــت ال ان جی و خط 
لوله نورد استریم که در آب های عمیق احداث 
شده حساب کنیم از سوی دیگر باید این نکته 
را درنظر داشــت که روســیه هیچگاه خود را 
درگیر تحریم های آمریکا علیــه ایران نکرد و 
زمانی که خود روس ها شــرایط خوبی داشتند 
و ایران در تحریم بــود کاری به نفع ایران انجام 
ندادند.  بهروزی فر گفت: روســیه اروپا را بازار 
خودش می داند و تمایلی ندارد ایران به افزایش 
تولید برســد، البته باید در نظر گرفت که سال 
۲0۲۵ شــرایط بازار اروپا و رابطه با روســیه با 
۲0۲۱ متفاوت خواهد بود و اروپا روسیه را کنار 
نمی گذارد واردات نفت و ال ان جی و گاز را صفر 
نمی کند اما به شدت کاهش خواهد داد بنابراین 
روسیه مسلما جایگاه خود را در حوزه نفت و گاز 
اروپا از دست می دهد و در عین حال تمایل دارد 
ایران به عنوان دومین دارنده ذخایر نفت و گاز 
وارد محدوده بازاری اش نشود.  او گفت: دهه ۷0 
بعد از انقلاب ایران و جنگ تحمیلی ۱0 درصد 
نفت دنیا از بازار حذف شــد، یعنی حدود ۵ تا 
6 میلیون بشــکه از صادرات نفت ایران و عراق 
حذف شد و از سال ۱۹۷۳ با تحریم اعراب آغاز 
شد و تا ســال ۱۹۸0 که جنگ اتفاق افتاد ۱0 
درصد نفت کمتری روانه بازار شــد، در پی آن 
تولیدکنندگان جدیدی از نفت شمال وارد بازار 
شدند، در دهه ۸0 سیاست های صرفه جویی در 
مصرف انرژی توسعه پیدا کرد و مصرف بهینه 
انرژی در ســرلوحه تمام سیاست های آمریکا 
و اتحادیه اروپا قــرار گرفت، انرژی های نو روی 
بورس آمدند، بهره برداری از نفت غیرمتعارف در 
دستور کار قرار گرفت. اکنون هم همین شرایط 
است تولید نفت و گاز روسیه ۱0 درصد تولید 
جهان اســت، اروپا این امکان را دارد با توسعه 
ذخایر غیرمتعارف، اســتفاده از انرژی های نو 
بخش قابل توجهی نیاز خود را به روسیه کاهش 
دهد و از منابع غیر از روســیه از شمال آفریقا 
گرفته تا تولید در خود اتحادیه یا کشــورهای 
ایران، قطر، مصر و حتی رژیم صهیونیســتی و 

کلا خاورمیانه نیاز خود را پاسخ دهد. 

 بازار سرمایـــه
معاملات کم رونق در بازار بورس

آرمان ملی: بورس دیروز معاملات پررونقی 
نداشت و اتفاق خاصی در آن رخ نداد که منجر 
به امیدواری سرمایه گذاران شود، درحالی که 
معاملات بازار ســهام در روز گذشته با نوسان 
اندک شاخص ها انجام شد و اتفاقی که منجر 
به مثبت شدن چشم انداز بازار شود، رخ نداد. 
همان طور که قبلا هم اشاره شــده بود، عدم 
افزایش ارزش معاملات خرد دغدغه ای بزرگ 
برای بازار محسوب می شود که دیروز بهبودی 
در این موضوع دیده نشد البته ارزش معاملات 
خرد نسبت به روز چهارشــنبه کمی افزایش 
یافت، اما این افزایش حتی ۱00 میلیارد تومان 
هم نبود و عملا تغییر خاصی در ارزش معاملات 
خرد رخ نداده است ضمن اینکه به طور کلی رقم 
معاملات کمتر از ۳ هزار میلیارد تومان بسیار 
پایین محسوب می شــود و تا زمانی که روزانه 
کمتر از این عدد معامله در بازار ســهام انجام 
می شود، اتفاق خاصی در بازار رخ نخواهد داد.  
شــاخص کل بورس تهران در پایان معاملات 
دیروز بــا ۱۳۸ واحد افزایــش در ارتفاع یک 
میلیون و ۴۱۷ هزار واحدی ایستاد و شاخص 
هم وزن با یک هزار و ۹۴ واحد افزایش به ۴۱۴ 
هــزار و ۱۱۳ واحد و شــاخص قیمت با 6۵۲ 
واحد رشــد به ۲۴6 هزار و 6۲6 واحد رسید و 
شاخص بازار اول، ۹۵۱ واحد افزایش و شاخص 
بازار دوم، ۲ هــزار و ۳۴۹ واحد کاهش را ثبت 
کردند.  که بیش از 6 میلیــارد و ۸۷6 میلیون 
ســهم، حق تقدم و اوراق بهــادار به ارزش ۳۲ 
هزار و ۱۱۸ میلیارد ریال معامله شد همچنین 
ایران خودرو )خودرو( بــا ۸۸۸ واحد، صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۷۹۳ واحد، 
سایپا )خساپا( با ۳۵۳ واحد، معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل( بــا ۲۷0 واحد و گســترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( با ۱۵۹ 
واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشت در 
مقابل توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه 
)میدکو( با ۳0۲ واحد، پالایش نفت بندرعباس 
)شــبندر( با ۲۱۷ واحد، پتروشــیمی بوعلی 
سینا )بوعلی( با ۱۹۳ واحد، پتروشیمی پارس 
)پارس( با ۱۹۲ واحد، پتروشیمی نوری )نوری( 
با ۱۷۹ واحد، بانک پاسارگاد )وپاسار( با ۱۷۷ 
واحد و شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا( با ۱۷6 واحد تاثیر منفی بر شاخص 
بورس به همراه داشــت.  بر پایه این گزارش، 
دیروز نماد ایران خودرو )خودرو(، گســترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، سایپا 
)خســاپا(، ســرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شســتا(، معدنی و صنعتی گل گهر )کگل(، 
پالایش نفت اصفهان )شــپنا( و بانک تجارت 
)وتجارت( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.  
گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شــد و در این گروه 
۲ میلیــارد و ۴0۹ هزار برگه ســهم به ارزش 
هفت هزار و ۷۳۷ میلیارد ریال دادوســتد شد 
همچنین شــاخص فرابورس نیز دیروز بیش 
از ۱۵ واحد کاهش داشت و به ۱۸ هزار و 6۵۷ 
واحد رســید و در این بازار بیش از ۲ میلیارد و 
۹۷۲ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد 
شــد و تعداد دفعات معاملات دیروز فرابورس 
بیش از ۱۷۹ هــزار و ۷6۴ نوبت بــود.  بهمن 
دیزل )خدیزل(، شــرکت آهــن و فولاد ارفع 
)ارفع(، داروســازی دانا )ددانا(، توسعه مسیر 
برق گیلان )بگیلان( و شرکت سرمایه گذاری 
توسعه گوهران امید )گوهران( با تاثیر مثبت 
بر شــاخص فرابورس همراه بودند، همچنین 
بیمه پاسارگاد )بپاس(، صنعتی مینو )غصینو(، 
پخش البــرز )پخش(، تجلی توســعه معادن 
و فلــزات )تجلی(، پویــا زرکان آق دره )فزر(، 
پالایش نفت لاوان )شاوان(، پلیمر آریا ساسول 
)آریا( و شرکت سرمایه گذاری صبا )صبا( تاثیر 
منفی بر این شاخص داشتند.  دیروز خروج پول 
حقیقی ها هم از بازار بیشــتر شد در حالی که 
روز چهارشنبه ۴0 میلیارد تومان پول توسط 
حقیقی ها از بازار خارج شده بود، روز گذشته 
رقم خروج پول به ۱۳0 میلیارد تومان رســید 
و حقیقی ها با شــدت بیشــتری سرمایه خود 
را از بازار خــارج کردند با این حال شــاخص 
قدرت خریداران حقیقی از رقم 0. ۸6 در روز 
چهارشــنبه به عدد 0. ۹۴ در روز شنبه رسید 
که این موضوع کمی امیدوارکننده است البته 
باید این نکته را در نظر گرفت که تا زمانی که 
این شــاخص به بالای عدد ۱ نرســد و قدرت 
خریداران حقیقی بیشتر از قدرت فروشندگان 
نشود، نمی توان به این نوسانات جزئی دلخوش 
کرد.  برای بازار دیروز با توجه به افزایش تعداد 
نمادهــای منفی بازار در پایــان معاملات روز 
گذشــته، می توان انتظار افت شــاخص ها را 
داشــت. ۳۷0 نماد منفی در مقابل ۳00 نماد 
مثبــت، می تواند فشــار فروشــی در ابتدای 
معاملات ایجاد کند که البته چندان پرقدرت 
نخواهد بود، اما در نیمــه دوم زمان معاملات 
احتمالا شاهد افزایش تقاضا و بهبود وضعیت 
شاخص ها خواهیم بود. همچنان باید این نکته 
را در نظر گرفت که درصــورت افزایش ارزش 
معاملات خرد، احتمال رشــد شاخص ها هم 
بیشتر می شود. دیروز خروج پول حقیقی ها هم 
از بازار بیشتر شد. در حالی که روز چهارشنبه 
۴0 میلیــارد تومان پول توســط حقیقی ها از 
بازار خارج شــده بود، روز گذشته رقم خروج 
پول به ۱۳0 میلیارد تومان رسید و حقیقی ها 
با شدت بیشتری سرمایه خود را از بازار خارج 
کردند با این حال شــاخص قدرت خریداران 
حقیقی از رقم 0. ۸6 در روز چهارشنبه به عدد 
0. ۹۴ در روز شنبه رسید که این موضوع کمی 

امیدوارکننده است.

 اخبار کوتــــــاه
 شرایط دریافت سهام عدالت 

برای کم درآمدها
بالاخره پس از گذشــت چندین ماه وضعیــت جاماندگان 
مشخص شد و قرار است شد به اقشــار کم درآمد سهام واگذار 
شود این درحالی است که بیش از یک سال است که مسئولان 
دولتی درباره واگذاری ســهام عدالت به جاماندگان ســخن 
می گویند در نهایت دیروز وضعیت سهام عدالت مشخص شد 
و قرار است به جاماندگان سهام اختصاص یابد.  هیات وزیران 
در جلسه ششم مهرماه امسال با »واگذاری سهام به افراد فاقد 
سهام عدالت تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی، سازمان 
بهزیستی کل کشور و سه دهک اول ایثارگران« موافقت کرد 
که این مصوبه ۱۲ آذرماه با امضــای محمد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهور ابلاغ شد و این مصوبه به پیشنهاد مشترک وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
راستای اجرای بند الف تبصره ۲ ماده واحده قانون بودجه ۱۴0۱ 
به تصویب دولت رســید. به گزارش تجارت نیوز،  وزارت امور 
اقتصادی و دارایی مکلف است در مرحله اول از محل باقی مانده 
ســهام متعلق به دولت در بنگاه های قابل واگذاری را مستقیم 
ســهام به افراد فاقد ســهام عدالت تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی و سه دهه اول ایثارگران 
اختصاص دهد که بر همین اساس قرار است که بانک صادرات 
۱. ۷ درصد، بانک ملــت ۴. ۱ درصد، بانک تجارت ۳. ۱ درصد، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران ۳ درصد و صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس 6. ۷ درصد از سهام خود باید واگذار کنند و افراد 
مشمول این تصویبه نامه از سوی نهادهای ذی ربط شناسایی و 
معرفی می شوند و احراز عدم تخصیص سهام عدالت به آنان در 

سال ۸۵ به عهده سازمان خصوصی سازی است. 
 
پیروی طلا و سکه از دلار در مسیر افزایشی

قیمت طلا و سکه دیروز هم افزایشی بوده است. قیمت طلا 
رشدی اندک را تجربه کرده و قیمت سکه نیز با روندی نوسانی 
در مسیر صعودی گام برمی دارد و دراین میان قیمت طلای ۱۸ 
عیار در آغاز معاملات روز جاری روی رقم یک میلیون و ۵۹۱ 
هزار و ۸00 تومان بازگشایی شد؛ بر همین اساس قیمت طلا در 
زمان بازگشایی نسبت به روز گذشته ۱. ۱6 درصد رشد کرده 
است، به طوری که اکنون هم طلا با اندکی رشد در قیمت یک 
میلیون و ۵۹۲ هزار و ۵00 تومان معامله می شود. قیمت سکه 
امروز اندکی نوسان داشته اما با این حال سکه امامی جای پای 
خود را در کانال ۱۷ میلیون تومانی تثبیت کرده اســت. امروز 
سکه امامی روی قیمت ۱۷ میلیون و ۳۹۷ هزار تومان بازگشایی 
شــد و در حال حاضر با اندکی افت و خیز به رقم ۱۷ میلیون و 
۴۷۹ هزار تومان رسیده است؛ با این حال اما قیمت این نوع از 
سکه در حال حاضر نوسانات زیادی را از سر می گذراند و دچار 
رفت و برگشت زیادی در همین کانال است. حباب سکه امامی 
اکنون دو میلیون و ۲۹۳ هزار تومان است. سکه بهار آزادی هم 
دیروز با رشــد مواجه بوده و در قیمت ۱6 میلیون و ۷۱0 هزار 
تومان معامله می شود. حباب این ســکه اکنون یک میلیون و 
۵0۳ هزار تومان است که نیم سکه نیز اکنون ۹ میلیون و 6۵0 
هزار تومان اســت و حباب آن به دو میلیون و ۴۴ هزار تومان 
رسیده است و قیمت ربع سکه هم دیروز در سطح 6 میلیون و 
6۵0 هزار تومان قرار گرفته و حباب آن دو میلیون و ۸۴۵ هزار 
تومان است همچنین قیمت ســکه گرمی هم به سه میلیون و 
600 هزار تومان رســیده و حباب آن نیز یک میلیون و ۷۲6 
هزار تومان است. به گزارش تجارت نیوز، کارشناسان بازار طلا 
پیش بینی می کنند تا زمانی که قیمت دلار افزایشــی باشد، 

قیمت طلا و سکه نیز رشد را تجربه خواهند کرد. 
 

قیمت مسکن رکورد زد 
براســاس گزارش بانک مرکزی از تحــولات بازار معاملات 
مسکن شهر تهران حاکی از این است که در آبان ماه میانگین 
قیمت مســکن پایتخت 6. ۸ درصد و میانگین قیمت اجاره ۴. 
۱ درصد افزایش پیدا کرده اســت، به طوری که گزارش بانک 
مرکزی از تحولات بازار معاملات مسکن شهر تهران حاکی از این 
است که در آبان ماه میانگین قیمت مسکن پایتخت 6. ۸ درصد 
و میانگین قیمت اجاره ۴. ۱ درصد افزایش پیدا کرده است.  بر 
اساس گزارش »تحولات بازار معاملات مسکن شهر تهران در 
آبان ماه سال ۱۴0۱« در آبان امسال، باز هم بازار مسکن دچار 
تب تورمی شدیدی شده و میانگین قیمت هر مترمربع زیربنای 
مسکونی از ۴۸. ۷ میلیون تومان عبور کرده است، همچنین بر 
اساس این گزارش در آبان ماه سال ۱۴0۱، تعداد آپارتمان های 
مسکونی معامله شده در شهر تهران به ۸00۵ واحد مسکونی 
رسید که نسبت به ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب ۴۷. 
۸ و ۹. 6 درصد افزایش نشــان می دهد و در ماه مورد گزارش، 
متوســط قیمت خریدوفروش یک مترمربــع زیربنای واحد 
مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های معاملات ملکی شهر 
تهران ۴6 میلیون و ۷0۵ هزار تومان بــوده که از افزایش 6. ۸ 
درصدی نسبت به ماه قبل حکایت دارد.  به گزارش همشهری 
آنلاین،  بررسی توزیع تعداد واحدهای مسکونی معامله شده در 
شــهر تهران به تفکیک عمر بنا در آبان ماه سال ۱۴0۱ حاکی 
از آن اســت که از مجموع ۸00۵ واحد مسکونی معامله شده، 
واحدهای تا ۵ سال ساخت با سهم ۲۸. ۴ درصد بیشترین سهم 
را به خود اختصاص داده اند. بااین وجود، سهم مذکور در مقایسه 
با آبان ماه سال قبال حدود ۳. 6 واحد درصد کاهش یافته و در 
مقابل به ســهم واحدهای با عمر بالا در گروه های ۱۱ تا ۱۵ و 
بیش از ۲0 سال ساخت افزوده شــده است همچنین در آبان 
ماه سال ۱۴0۱، متوســط قیمت یک مترمربع زیربنای واحد 
مسکونی معامله شده از طریق بنگاه های معاملات ملکی شهر 
تهران ۴6 میلیون و ۷0۵ هزار تومان بوده که نسبت به ماه قبل 
و ماه مشابه سال قبل به ترتیب افزایش 6. ۸ و ۴۵. ۹ درصدی 

را نشان می دهد. 

»آرمان ملی« به بررسی پیامدهای رفع تحریم های نفتی روسیه و ونزوئلا می پردازد؛ 

اهمال ایران و رفع تحریم  رقیبان
   کارشناس انرژی: قیمت گذاری روی نفت روسیه، چین و هند را بیش از پیش به سمتِ بازار نفت روسیه متمایل می کند و تنها شانسی که ایران در این میان دارد این است 
که نفت خود را به قیمتی پایین تر از 60 دلار به شرکت های خرد چین بفروشد و این بازار کوچک، پاسخگوی تولیدات نفت ایران و نیاز به تامین ارز معتبر بین المللی نخواهد بود.  

ســازمان امور مالیاتی آیین نامه حمایت از ســکوها و کسب 
و کارهای اینترنتی را تصویب و ابلاغ کــرد که هدف از تصویب 
این آیین نامه حمایت از سکوها و کســب و کارهای اینترنتی در 
کشور و همچنین توسعه اقتصاد دیجیتال است که این آیین نامه 
دارای ۱۴ ماده قانونی و ۳0 نوع حمایت دولتی اســت که برای 
کسب وکارهای اینترنتی در نظر گرفته شده اند. در این آیین نامه 
حمایتی، برخی دســتگاه ها و نهادهای دولتی با توجه به حیطه 
وظایف و اختیاراتشــان، موظف شده اند به رونق کسب وکارهای 
اینترنتی کمک کنند.  ســازمان امور مالیاتی کشور موظف شده 
است برای کلیه کسب وکارهایی که پیش از این پرونده مالیاتی 
نداشته اند و باید فعالیت خود را به پلتفرم های مشمول  )داخلی( 
انتقال دهند، مشوق هایی را در نظر بگیرد. یکی از این مشوق ها 
آن است که کسب وکارها از تســلیم اظهارنامه و نگهداری اسناد 
و مدارک بابــت درآمد حاصله از فروش کالا یــا ارائه خدمت در 
سکوهای مشــمول داخلی تا میزان مقرر در ماده )۱00( قانون 
مالیات های مستقیم و اصلاحات بعدی آن یعنی ۳0 برابر معافیت 
مالیاتی حقوق و دســتمزد، معاف هستند.  سازمان امور مالیاتی 
همچنین موظف است که برای کسب وکارهای مشمول، حداقل 
نرخ مالیــات مقطوع به صورت پلکانی با رویکرد کمک به رشــد 
اقتصاد دیجیتال در کشور تعیین کند و بخشنامه مربوط به این بند 
توسط سازمان امور مالیاتی با همکاری وزارتخانه های ارتباطات 
و اقتصاد تهیه و ابلاغ می شود، همچنین کلیه مشمولین این بند 
از هرگونه جریمه ناشی از عدم تسلیم اظهارنامه و نگهداری اسناد 
و مدارک مربوط در مهروموم های آتی، معاف خواهند شد؛ کلیه 
هزینه های موردنیاز برای ایجاد و توسعه پلتفرم ها و کسب وکارها 
در سکوهای داخلی، جزو هزینه های قابل قبول مالیاتی تا سقف 
مقرر محسوب می شود؛ و همچنین سقف هزینه های قابل قبول به 
پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی، به تصویب کارگروه ویژه 
اقتصاد دیجیتال خواهد رسید.  سازمان فناوری اطلاعات ایران 
اعلام کرده اســت که در پی تصویب آیین نامه حمایت از سکوها 
و کســب وکارهای اقتصاد دیجیتال، ضوابط و شرایط مشمولان 
این حمایت ها، توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام 
و به زودی روی پلتفرم های مشــمول این طرح منتشــر خواهد 
شد. این آیین نامه ذیل بسته حمایتی دولت از کسب و کارهای 
اینترنتی، تصویب شده اســت؛ بســته ای که در اوایل آبان ماه 
رونمایی شد.  عیســی زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری، در آن 
زمان درباره جزئیات آیین نامه حمایت از کسب وکارهای اقتصاد 
دیجیتال کشــور عنوان کرده بود: در ایــن آیین نامه ۱۴ ماده و 
۳0 نوع حمایــت ویژه، هم برای پلتفرم ها یا ســکوها و هم برای 
کسب وکارها پیش بینی شده اســت و برای آنکه انحصاری ایجاد 
نشود، این حمایت ها را منحصر به پلتفرم محدودی نکرده ایم. با 

این حال او با تاکید بر فعالیت در پلتفرم های مشمول که همان 
پلتفرم های بومی و داخلی هستند، گفت: بر اساس ضوابطی که 
به زودی به صورت شفاف اعلام خواهد شد، هر پلتفرم بومی که از 
شرایط لازم برخوردار باشد، از این حمایت ها برخوردار می شود.  
او درباره حمایت های پیش بینی شــده برای کسب وکارها اظهار 
کرد: »برای کسب وکارهایی که در پلتفرم هایی خارجی فعالیت 
می کردند و به پلتفرم های داخلی مهاجرت کرده اند، حمایت هایی 
پیش بینی شده است تا نگرانی های آنها را برطرف کنیم؛ از جمله 
اینکه هر کسب وکاری اگر در پلتفرم های بومی شروع به فعالیت 
کند، ثبت نام در این پلتفرم ها به همثابــه دریافت مجوز خواهد 
بود. البته احتمــالا درگاه ملی مجوزها، اطلاعاتــی نیاز دارد که 
به صورت برخط امکان بارگذاری آن فراهم خواهد شد. زارع پور 
با تاکید بر اینکه کسب وکارهای فعال در سکوهای داخلی تا دو 
سال از پرداخت مالیات معاف هســتند، اضافه کرده بود: نگرانی 
بعدی این بود که مالیات کســب وکارهای فعال در پلتفرم های 
بومی چگونه خواهد بود که در همین راســتا موافقت شده است 
این کسب وکارها تا دو سال از معافیت مالیاتی برخوردار شوند و 
اگر کسب وکاری دارای پرونده مالیاتی باشد، در صورت فعالیت در 
پلتفرم های داخلی از تخفیف های مالیاتی برخوردار خواهد شد.  
رضا الفت نسب، عضو هیات مدیره انجمن کسب وکارهای مجازی 
با تاکید بر این موضوع که هنوز جزئیات احکام مالیاتی آیین نامه 
حمایت از توسعه ســکوها و کســب وکارهای اقتصاد دیجیتال 
مشخص نیست، گفت: وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در این 
باره گفته بود برای کسب وکارهای مشمول فاقد سابقه مالیاتی، 
معافیت مالیاتی تا سقف حدودا دو میلیارد تومان درآمد در سال 
در نظر گرفته شده است. با این حال سازمان امور مالیاتی کشور 
اعلام کرده است که برای کســب وکارهای مشمول حداقل نرخ 
مالیات مقطوع به صورت پلکانی اعلام می شود. هرچند باید منتظر 
انتشار جزئیات این طرح بمانیم، اما کلیات این طرح با چیزی که 
وزیر ارتباطات اعلام کرد، متفاوت اســت.  در همین راستا نیما 
نامداری، عضو هیات مدیره سازمان نظام صنفی رایانه ای تهران 
درباره مشوق های مالیاتی دولت برای حمایت از کسب وکارهای 
آسیب دیده گفت: »مجموع مشــوق های اعلام شده را می توان 
در چند بخش دســته بندی کرد. یکسری از مشوق های مالیاتی 
اعلام شده، بیشتر در حد به تاخیر انداختن یا مهلت دادن برای 
پرداخت مالیات ارزش افزوده یا حق بیمه تامین اجتماعی است. 
این موضوع بیشتر متوجه شرکت های بزرگ می شود که ساختار 
مالیاتی و بیمه جا افتاده ای دارنــد. هیچ کدام از بندهای موجود 
در این احکام مالیاتی تخصیص یافتنی نیســت. طبق بندهای 
این آیین نامه، امکان بــه تعویق انداختن و مهلــت دادن برای 
پرداخت دیرتر مالیات، برای کسب وکارها بهتر از هیچ است، اما 

نمی توان گفت که حمایتی موثر و معنادار اســت. این حمایت از 
سوی سازمان مالیاتی می تواند کمک کند تا بعضی شرکت ها در 
بخش مدیریت نقدینگی شان بتوانند در حد یکی، دو ماه انعطاف 

داشته باشند.
 حمایت غیرموثر و بی نتیجه

همزمان با آغاز فیلترینگ، دولت به کسب وکارهای آسیب دیده 
قول مساعدت و حمایت داد. علاوه بر وزیر ارتباطات که بارها بر 
مزایا و حمایت های دولتی مشــمول کســب وکارهای فعال در 
پلتفرم های بومی تاکید کرده بود، در همین زمینه  امیرحســین 
اســدی، مدیرکل دفتر خدمــات کســب      وکار وزارت صنعت، 
معدن و تجارت هم از تخصیص بســته حمایتی دو  هزار  میلیارد  
تومانی برای تبلیغات کســب      وکارهای متضرر از قطعی اینترنت 
در صداوسیما و شــبکه های اجتماعی خبر داده بود. با این حال 
ســکوهای داخلی همچنان چندان رضایت و اعتماد کاربران را 
جلب نکرده اند و بسته های حمایتی دولت هم نتوانست آنطور که 
باید کسب وکارها را ترغیب به مهاجرت اجباری به این پلتفرم ها 
بکند.  در همین راستا، رضا الفت نسب گفت: کلیت طرح حمایتی 
از کسب وکارهای آسیب دیده خوب اســت، اما با استفاده از این 
طرح به ویژه در شرایط فعلی نمی توان کســب وکارها را ملزم به 
استفاده از سکوهای داخلی کرد. شاید این طرح بتواند تا حدی 
کسب وکارها را ترغیب کند، ولی موضوع اصلی چیز دیگری است؛ 
کسب وکارهای خردی که در اینستاگرام فعالیت می کنند فضایی 
را در اختیار دارند که می توانند اجناس و کالاهای شان را به تعداد 
زیادی از افراد معرفی کنند. آنها ترجیح می دهند خودشان را در 
فضایی که کاربران زیــادی دارد، معرفی کنند. با این حال اما در 
حال حاضر هنوز چنین فضایی در میان پلتفرم های بومی وجود 
ندارد؛ چراکه مردم هنوز به پلتفرم های داخلی به طور کامل اعتماد 
ندارند و این اعتماد یک شــبه اتفاق نمی افتد.  به گزارش دنیای 
اقتصاد، او در ادامه افزود: من تصور می کنم که اگر در شرایط فعلی 
نبودیم و برای پلتفرم های محبوب محدودیتی وجود نداشت، با 
وجود این سرویس ها و بســته های حمایتی می توانستیم نتیجه 
دلخواه یعنی رشــد پلتفرم های داخلی را به دست بیاوریم؛ چرا 
که آن زمان کســب وکارها بدون اجبار، به استفاده از سکوهای 
داخلی ترغیب می شدند. برای مثال در یک فضای رقابتی و قبل از 
فیلترینگ گوگل پلی، کافه بازار و مایکت توانستند بیش از ۴0 تا 
۵0 میلیون کاربر را به خود جذب کنند. به طور کلی باید گفت که 
این طرح در شرایط فعلی برای کسب وکارها جذاب نیست. عضو 
هیاتمدیره انجمن کسب و کارهای اینترنتی با تاکید بر اینکه بهتر 
بود این طرح قبل از اتفاقات اخیر رونمایی می شــد، گفت: »من 
اعتقاد دارم باید برای فعالیت در سایر پلتفرم ها هم چنین اتفاقی 
بیفتد؛ یعنی اگر کسی در باســلام، دیجی کالا یا هر بازار دیگری 
فعالیت می کند، باید مشــمول طرح حمایتی شــود و بتواند از 
معافیت ها استفاده کند، این معافیت صرفا نباید شامل فعالیت در 

پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی داخلی باشد. 

مالیات کسب و کارهای اینترنتی چقدر شد؟


